(...) in omni re est universale ex parte formae communicabilis, et particulare ex parte substantiae illi formae quod incommunicabile est et uni soli conveniens: et quia principium communicabilitatis invenitur in omnibus rebus perfectis in natura praeter quam in causa prima, ideo dicit Boetius, quod “omnis res habet aliquid quod est, et aliquid quod hoc est, et omnis res est hoc et hoc”. Saepe autem diximus, quod abstractio quae est in intellectu, est a particulari, et non semper a materia secundum quod stricte sumitur materia quae est subjectum transmutationis et motus, sicut abstrahitur lignum ab hoc ligno, et intellectus ab hoc intellectu. Cum autem dico coelum, dico formam prout est universale: et cum dico hoc coelum, dico formam in hac materia particulatam et contractam. Haec autem abstractio in omnibus est, et intellectus intelligit se, sicut et alia intelligibilia, sicut in tertio de Anima determinatum est.

ALBERTUS MAGNUS. *De intellectu et intelligibili* I, t. 2, c. 1. Ed. Borgnet, vol. 9, p. 491b.

O conhecimento intelectual do singular

4. “(...) dizemos que a essência do que quer que seja deve ser considerada de duas maneiras. De um modo, a saber, enquanto ela é uma natureza diversa da natureza da matéria, ou seja, daquilo em que ela está, o que quer que seja isso. E de outro modo enquanto é na matéria, ou seja, naquilo em que ela é individuada por aquilo que há nela. Além disso, do primeiro modo ela pode ser considerada de duas maneiras. De um modo, enquanto ela é uma essência absoluta em si mesma e, assim, ela é chamada *essência* e é um algo que existe em si – não possui o ser senão de tal essência e, assim, é uma só. De outro modo, enquanto a ela convém a comunicabilidade segundo uma aptidão – e isso ocorre a ela porque ela é uma essência apta a dar o ser a muitos, mesmo que ela nunca o dê – e, dessa maneira, ela é chamada propriamente de *universal*. De fato, toda essência comunicável a muitos é universal, mesmo que ela nunca dê em ato esse ser senão a um só, tal como o Sol, a Lua, Júpiter, e outros (...). Portanto, é por essa aptidão que o universal é na coisa fora. Porém, existindo em ato em muitos, ele não é senão no intelecto. E, por isso, os peripatéticos disseram que o universal não é senão no intelecto, se referindo ao universal que é em muitos e acerca de muitos com respeito ao ato de existir e não somente com respeito à aptidão”.

(...) dicimus essentiam uniuscujusque rei dupliciter esse considerandam. Uno modo videlicet prout est natura diversa a natura materiae, sive ejus in quo est quodcumque sit illud. Et alio modo prout est in materia, sive in eo in quo est individuata per hoc quod est in ipso. Et primo quidem modo adhuc dupliciter consideratur. Uno quidem modo prout est essentia quaedam absoluta in seipsa, et sic vocatur essentia, et est unum quid in se existens, nec habet esse nisi talis essentiae, et sic est una sola. Alio modo ut ei convenit communicabilitas secundum aptitudinem: et hoc accidit ei ex hoc quod est essentia apta dare multis esse, etiamsi numquam det illud, et sic proprie vocatur universale: omnis enim essentia communicabilis multis, universale est, etiamsi actu numquam dat esse nisi uni soli, sicut sol, et luna, et Jupiter, et hujusmodi (...). Per hanc igitur aptitudinem universale est in re extra, sed secundum actum existendi in multis non est nisi in intellectu: et ideo dixerunt Peripatetici quod universale non est nisi in intellectu, referentes hoc ad universale quod est in multis et de multis secundum actum existendi, et non secundum aptitudinem solam.